

Τροποποίηση Οργανισμού Ν.Α. Πρέβεζας

«Όχι στην εξίσωση προς τα κάτω στη γνώση και στους τίτλους σπουδών» τονίζει ο Πρόεδρος της Νομαρχιακής Επιτροπής Πρέβεζας του ΤΕΕ, **Σπύρος Κανιώρης**, σε επιστολή του προς το Νομάρχη Πρέβεζας Βασίλη Ιωάννου, η οποία αναφέρεται στην τροποποίηση του Οργανισμού Ν.Α. Πρέβεζας.

Στην επιστολή επισημαίνονται, μεταξύ άλλων, τα ακόλουθα:

Πρόσφατα πληροφορηθήκαμε ότι κατά την τροποποίηση του Οργανισμού της Ν.Α. Πρέβεζας, που πρόκειται να εγκριθεί άμεσα, προτίθεστε για τις κρίσεις των διευθυντών και τμηματάρχων ορισμένων υπηρεσιών της Νομαρχίας να εισηγηθείτε ισότιμη αξιολόγηση των διπλωματούχων ΑΕΙ με τους αποφοίτους των Τεχνολογικών Ιδρυμάτων.

Πιστεύουμε ότι η παραπάνω ρύθμιση οδηγεί σε υποβάθμιση της λειτουργίας της Διοίκησης και μόνο αρνητικές καταστάσεις μπορεί να δημιουργήσει.

Κατ' αρχάς οι δύο κατηγορίες υπαλλήλων ΠΕ και ΤΕ έχουν από τη φύση τους διαφορετικό γνωστικό αντικείμενο, διαφορετικούς λόγους ύπαρξης και προσφοράς.

Σύμφωνα με την 678/2005 απόφαση του Συμβουλίου της Επικράτειας για τα επαγγελματικά δικαιώματα πτυχιούχων μηχανικών τεχνολογικής εκπαίδευσης των ΤΕΙ μετά από προσφυγή του ΤΕΕ αναφέρεται:

• «...εξάλλου όπως προκύπτει από τις οικείες διατάξεις, το γνωστικό αντικείμενο και το περιεχόμενο των τριών τμημάτων της σχολής Τεχνολογικών Εφαρμογών των ΤΕΙ αντιστοιχούν μερικώς, στο αντικείμενο των σπουδών τμημάτων των πολυτεχνικών σχολών...»

• «...Ο διαχωρισμός αυτός των ΑΕΙ από τις σχολές ανώτερης βαθμίδας, που παρέχουν ε-

παγγελματική ή άλλη ειδική εκπαίδευση, δεν μπορεί ούτε να ματαιωθεί αμέσως από τον κοινό νομοθέτη, με την εξίσωση αυτών, ούτε να καταστρατηγηθεί, με την παράταση χρόνου σπουδών πέραν της συνταγματικώς οριζόμενης τριετίας και την ταυτόχρονη αλλοίωση του προγράμματος σπουδών, ώστε να μην παρέχεται σε αυτές η επιτασόμενη από το Σύνταγμα επαγγελματική ή άλλη ειδίκευση, αλλά εκπαίδευση προσομοιάζουσα προς την παρεχόμενη από τα ΑΕΙ».

• «...Τέλος δεν μπορεί, εν πάση περιπτώσει, να γίνει λόγος για, κατά παράβαση των άρθρων 16 παρ.7 και 4 του Συντάγματος, εξομίωση των επαγγελματικών δικαιωμάτων των πτυχιούχων των ΤΕΙ με τα επαγγελματικά δικαιώματα των διπλωματούχων μηχανικών ΑΕΙ όσον αφορά την εκπόνηση και επιβλεψη μελέτης ιδιωτικών και δημοσίων έργων, και μάλιστα σε βαθμό που συνιστά έκδηλη υπέρβαση των ορίων που διαγράφονται από την αρχή της ισότητας, όπως απαιτείται κατά την άσκηση του δικαστικού ελέγχου (ΣτΕΙ 1260/1995 Ολομ.). Και τούτο διότι οι δύο κατηγορίες πτυχιούχων διαφοροποιούνται και μάλιστα ουσιαστικά τόσο ως προς το πεδίο της επαγγελματικής τους απασχόλησης, όσο και ως προς τη χρονική διάρκεια της απαιτούμενης εμπειρίας για την επαγγελματική τους εξέλιξη».

Επιπροσθέτως και ανεξαρτήτως χρόνου εμπειρίας, οι τεχνολόγοι μηχανικοί όλων των κατηγοριών έχουν συγκεκριμένα ανώτατα όρια σύνταξης μελετών, όπως, π.χ., οι ανωτέρω μηχανικοί δομικών έργων εξαιρούνται από τη σύνταξη αρχιτεκτονικών, στατικών, αντισεισμικών μελετών που ανήκουν στην κατηγορία Σ3, Σ4, ΝΕΑΚ όπως αυτές έχουν καθορισθεί.

Είναι πασιφανές από τα παραπάνω ότι δεν μπορούν να εξομοιώνονται άνισα πράγματα,

δημιουργούνται τεράστια ζητήματα δεοντολογίας, εύρυθμης λειτουργίας των υπηρεσιών και προφανώς καταστράτηγηση του Συντάγματος.

Για τους παραπάνω λόγους, είμαστε βέβαιοι ότι ο νέος Δημοσιοϋπαλληλικός Κώδικας που πρόσφατα ψηφίστηκε θα καταπέσει στο Συμβούλιο της Επικρατείας, όπως επίσης και για το λόγο ότι μοριοδοτεί τα πτυχία δευτεροβάθμιας εκπαίδευσης ΔΕ, των ΤΕΙ (τριετούς ή τετραετούς φοιτήσεως) και των ΑΕΙ πενταετούς φοιτήσεως με τα ίδια μόρια, σε περίπτωση που έχουν αποφοιτήσει όλοι με τον ίδιο βαθμό πτυχίου.

Αυτό δεν σημαίνει ότι αμβισβητείται ο ρόλος, η εμπειρία και οι δεξιότητες ενός συναδέλφου τεχνολόγου οιασδήποτε κατηγορίας, αλλά είναι διαφορετικός ο ρόλος του, διαφορετικής βαθμίδας και κατά το Σύνταγμα προορίζεται για στέλεχος εφαρμογής. Πώς μπορεί να δίνει οδηγίες και κατευθύνσεις σε αντικείμενα που δεν γνωρίζει, και να προϊστάται σε γνωστικό αντικείμενο ανωτέρων βαθμίδων.

Η χώρα μας κατάφερε το ακατόρθωτο. Οι στρεβλές αντιλήψεις για την ανάπτυξη, σε συνδυασμό με το ρουσφέτι και την εκλογική πελατεία, κατάφεραν να καταργήσουν όλες τις ενδιάμεσες βαθμίδες κατασκευής των έργων, παράγοντας όπως φαίνεται μόνο μηχανικούς και εργάτες. Κατήργησε τους εργοδηγούς, τους υπομηχανικούς τους ονόμασε μηχανικούς, και τους μηχανικούς των ΑΕΙ που προορίζονταν για την προώθηση της έρευνας της τεχνολογίας και της επιστήμης της χώρας μας, τους αναγκάζει με το 0,3% για την έρευνα που διαθέτει, να αγωνίζονται να μη χάσουν και τα αυτονόητα.

Επειδή θεωρούμε ότι οι εξομοιώσεις γνώσης και πτυχίων δεν μπορεί να γίνονται από τον «καναπέ» αλλά από σκληρή δουλειά και πραγματικές σπουδές, η θέση μας είναι ότι οι μηχανικοί ΠΕ Α' βαθμού με μεταπτυχιακούς τίτλους σπουδών ή διδακτορικό έχουν προβάδισμα έναντι όλων των άλλων κατηγο-

ΔΗΜ. ΠΑΝΑΓΙΩΤΟΠΟΥΛΟΣ Ε.Π.Ε. ΕΜΠΟΡΙΑ ΧΑΛΥΒΟΥΡΓΙΚΩΝ ΠΡΟΪΟΝΤΩΝ

- ΣΙΔΕΡΑ
- ΛΑΜΑΡΙΝΕΣ
- ΣΩΛΗΝΕΣ
- ΚΟΙΛΟΔΟΚΟΙ

ΠΑΝΤΟΓΡΑΦΟΣ CNC ΠΛΑΣΜΑΤΟΣ
ΨΑΛΙΔΙ ΣΤΡΑΝΤΖΑ 10 ΧΙΛ.

ΚΑΛΙΜΠΡΕ -
ΜΟΛΥΒΔΟΥΧΑ -
ΑΤΣΑΛΙΑ -
ΑΝΟΞΕΙΑΩΤΑ -

Π. ΡΑΛΛΗ 3, 177 78 ΤΑΥΡΟΣ - ΑΘΗΝΑ, ΤΗΛ.: 210 3426516-7, FAX: 210 3466824, e-mail: dimpan@aias.gr

ριών και έπονται οι μηχανικοί ΠΕ χωρίς μεταπτυχιακό τίτλο. Οι τεχνολόγοι μηχανικοί μπορούν να καλύψουν τις θέσεις διευθυντή ή τμηματάρχη, εφόσον δεν υπάρχουν μηχανικοί ΠΕ αντίστοιχης ειδικότητας. Τεχνολόγοι μηχανικοί που θέλουν να συνεχίσουν τις σπουδές και την ακαδημαϊκή καριέρα τους, είτε εγγράφονται στις αντίστοιχες πολυτεχνικές σχολές μετά από εξετάσεις, είτε μπορούν να γίνουν κάτοχοι μεταπτυχιακού τίτλου σπουδών επιπέδου Master of Science ή διδακτορικού διπλώματος ΑΕΙ της ημεδαπής ή αλλοδαπής που αναγνωρίζεται από το ΔΟΑΤΑΠ και να ζητήσουν τα αντίστοιχα επαγγελματικά δικαιώματά τους.

Τέλος, πιστεύουμε ότι το αντικείμενο του επι-

στήμονα μηχανικού - και όχι μόνο - σε μια νομαρχιακή υπηρεσία είναι το ίδιο σοβαρό (και μπορεί να σας πω και πιο σημαντικό) με των κεντρικών υπηρεσιών και δεν μπορεί να απαξιωθεί στη λογική του φτηνού ή χαμηλού κόστους αντικειμένου, που μπορεί να το κάνουν όλοι.

Και εν πάση περιπτώσει, τι κίνητρο παραγωγικότητας μπορεί να δοθεί σε πτυχιούχο μηχανικό των ΑΕΙ, όταν ο προϊστάμενός του είναι κατώτερης γνώσης και βαθμίδας, του κλάδου ΤΕ σήμερα και γιατί όχι του κλάδου ΔΕ αύριο. Η τροποποίηση άλλωστε που ψήφισε το Ελληνικό Κοινοβούλιο για το ΙΚΑ (προϊστάμενοι μεγάλων προμηθειών του ΙΚΑ του κλάδου ΔΕ) είναι πρόσφατη και νομίζω ότι δεν τι-

μά κανέναν μας σ' αυτή τη χώρα.

Τέλος, σας επισημαίνουμε ότι επειδή τα άρθρα 84,85,86 του νέου Δημοσιού-παλληλικού Κώδικα που δίνουν αυτή τη δυνατότητα, έχουν ισχύ από 1-1-2008 και δεν θα πρέπει να ληφθούν υπόψη στην παρούσα τροποποίηση.

Σας καλούμε όλους να δείτε το ζήτημα με περισσότερη σοφία, οδηγώντας τις υπηρεσίες της Νομαρχίας σε κατεύθυνση που θα αναβαθμίζει το κύρος τους και την εργασιακή ειρήνη, επιδοτώντας, αν θέλετε, σπουδές μεταπτυχιακού επιπέδου κλπ. και όχι να εξισώνετε προς τα κάτω τη γνώση και τους τίτλους σπουδών του καθενός.

Σύσταση Ο.Ε.

ΤΕΕ - ΤΜΗΜΑ Δ. ΜΑΚΕΔΟΝΙΑΣ

Η Δ.Ε. του ΤΕΕ/ΤΔΜ προχώρησε στη σύσταση και συγκρότηση τριών ομάδων εργασίας με τις ισάριθμες ακόλουθες αποφάσεις της:

- Με την απόφαση 381 της 46ης συνεδρίασης στις 19-12-2006 αποφάσισε τη σύσταση και συγκρότηση ΟΕ με θέμα: **«Γνωμοδότηση ΤΕΕ/ΤΔΜ για την ποιότητα κατασκευής των Εργατικών Κατοικιών στη ΖΕΠ Κοζάνης».**

Η ΟΕ αποτελείται από τους: - Καλημέρη Χαρίση, Η.Μ. - Μεχτερίδου Περσεφόνη, Π.Μ.

Το έργο της ΟΕ θα παραδοθεί μέχρι τις 31-5-2007.

- Με την απόφαση 72 της 9ης συνεδρίασης στις 6-3-2007 αποφάσισε τη σύσταση και συγκρότηση Ο.Ε. με θέμα: **«Παρακολούθηση ΣΧΟΟΑΠ Δήμου Πρεσπών»**

Η Ο.Ε. αποτελείται από τους: - Βοσκοπούλου Χρυσούλα, Α.Μ. - Θεοδοσίου Δημήτρη, Π.Μ. - Κοσμίδη Κοσμά, Α.Μ. - Παπαγιαννάκη Μιχαήλ, Α.Μ. - Πούρη Σταύρο, Π.Μ.

Το έργο της ΟΕ θα παραδοθεί μέχρι τη λήξη του προγράμματος.

- Με την απόφαση 73 της 9ης συνεδρίασης στις 6-3-2007 αποφάσισε τη σύσταση και συγκρότηση ΟΕ με θέμα: **«Παρακολούθηση**

ΣΧΟΟΑΠ Δήμου Μελίτης»

Η ΟΕ αποτελείται από τους: - Γραμματικό Τάνια, Π.Μ. - Σουλίδη Χρήστο, Α.Τ.Μ. - Παπαγιαννάκη Μιχαήλ, Α.Μ. - Παπαναστασίου Δημήτρη, Π.Μ. - Ρόμπη Τηλέμαχο, Α.Μ.

Το έργο της ΟΕ θα παραδοθεί μέχρι τη λήξη του προγράμματος.

ΤΕΕ - ΤΜ. ΠΕΛΟΠΟΝΝΗΣΟΥ

Η Δ.Ε. του ΤΕΕ - Τμήματος Πελοποννήσου με την υπ' αριθμ. 50 ομόφωνη απόφασή της, που ελήφθη στην τακτική Συνεδρίαση Νο 2 της Δ.Ε. της 14 Φεβρουαρίου 2007, αφού έλαβε υπόψη της το άρθρο 14 του ΝΔ 1486/84 «Τροποποίηση των διατάξεων του Τεχνικού Επιμελητηρίου Ελλάδας» και την εισήγηση του Προέδρου σχετικά με την ανάγκη συγκρότησης ομάδας εργασίας με θέμα **«Νέος τρόπος υπολογισμού των αμοιβών μηχανικών»**, προχώρησε στη συγκρότηση της Ομάδας Εργασίας, μέλη της οποίας θα αποτελούν οι: - Κουτσούγερης Θεόδωρος, Πολιτικός Μηχανικός - Σταματάκος Ιωάννης, Πολιτικός Μηχανικός - Βασιλειάδου Μαρία, Αγρ. Τοπ. Μηχανικός - Κανελλόπουλος Ευάγγελος, Υπάλληλος ΤΕΕ Πελ/σου - Γόντικας Χρήστος, Υπάλληλος ΤΕΕ Πελ/σου

Αντικείμενα της ομάδας καθορίζονται τα εξής: 1) Η παροχή πληροφοριών στους μηχανικούς της περιφέρειάς μας σχετικά με το νέο τρόπο υπολογισμού των αμοιβών των μηχανικών, καθώς και των περιπτώσεων των αμοιβών

που εμπίπτουν στις μεταβατικές διατάξεις. 2) Η ηλεκτρονική καταχώριση των υποθέσεων των αμοιβών μηχανικών, που εμπίπτουν στις μεταβατικές διατάξεις και η δημιουργία βάσης δεδομένων ώστε να εξαχθούν συμπεράσματα σχετικά με το θέμα. 3) Η χορήγηση βεβαιώσεων για τις εκκρεμείς υποθέσεις, που αφορά το μέχρι 20/04/07 ισχύον σύστημα αμοιβών μελετών και επιβλέψεων.

Τα μέλη της ομάδας εργασίας θα συνεργάζονται εκτός του ωραρίου λειτουργίας του Τμήματος κατά τις απογευματινές ώρες, προκειμένου να ολοκληρώσουν το παραπάνω έργο τους.

Η διάρκεια ολοκλήρωσης και παράδοσης του έργου καθορίζεται μέχρι την 20ή/04/2007, ημερομηνία κατά την οποία λήγει και η προθεσμία υποβολής αιτήσεων των μηχανικών για τη χορήγηση κωδικών, που εμπίπτουν στις μεταβατικές διατάξεις. Η ημερομηνία ολοκλήρωσης του έργου της ομάδας μπορεί να παραταθεί ανάλογα με το χρόνο ισχύος των μεταβατικών διατάξεων.

Το συνολικό ποσό της αποζημίωσης των μελών καθορίζεται στο ύψος των 6.500 ευρώ και θα καταβληθεί με απόφαση της Δ.Ε. του Τμήματος και σύμφωνα με την προσφορά του κάθε μέλους.

Υπεύθυνος από τη Δ.Ε. για την παρακολούθηση του έργου ορίζεται ο Θεόδωρος Κουτσούγερης, μέλος της Δ.Ε. του Τμήματος

 Γιώργος Παδουβάς Πολιτικός Μηχανικός Ε.Μ.Π. τηλ.: 210 9627308 - κιν.: 697 8118685 fax: 210 9649332, e-mail: gpado@tee.gr	 ΕΙΔΙΚΑ ΕΡΓΑ - GUNITE - ΣΥΡΜΑΤΟΚΟΠΗ - ΑΔΙΑΤΑΡΑΚΤΗ ΚΟΠΗ - ΕΝΕΜΑΤΑ
--	--